

## Consultas Realizadas

# Licitación 367462 - LPN SBE 112-19 MANTENIMIENTO DE GENERADORES Y SISTEMAS DE EMERGENCIAS DEL HOSPITAL CENTRAL - AD REFERENDUM 2020

### Consulta 1 - Autorización del fabricante

Consulta	Fecha de Consulta	26-08-2020
En el ANEXO N°1 en el ítem F punto 2 habla sobre autorización del fabricante y en el PBC actual no menciona las marcas cual necesita dicho documento.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-11-2020
El Oferente deberá Remitirse a lo establecido en el Adenda N° 8. Se aclara al oferente que la Autorización del fabricante se solicita para las marcas CATERPILLAR y TRAFOPAR las cuales corresponden a los generadores y a los transformadores respectivamente, componentes principales de la instalación y cuyo mantenimiento se encuentra contemplado en las especificaciones técnicas del pliego de bases y condiciones.		

### Consulta 2 - Personal técnico

Consulta	Fecha de Consulta	26-08-2020
2 personales titulados en las carreras de Técnico Superior en Electricidad o Lic. en Electricidad, con categoría B de ANDE, con experiencia. dicho personal mencionado anteriormente podría ser reemplazado por dos ingenieros eléctricos o electromecánicos con categoría A con experiencia.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-10-2020
El oferente deberá remitirse al punto N° 5 del ítem F, se aclara que las capacidades requeridas son las necesarias tanto para supervisión por parte del ingeniero, como para operación de dispositivos eléctricos y observancia de la seguridad por parte de técnicos certificados, lo cual deberá ser acreditado con la presentación de los títulos correspondientes. Por lo anterior se solicita al/los potenciales oferentes, remitirse a lo especificado sobre el particular en el Pliego de Bases y Condiciones en el punto 5 del ítem F.		